
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São João de Pirabas, 
no período de 26 a 28/8/2015, a fi m de realizar instalação de 
Split na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5791/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao servidor LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1513, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
28369/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município 
de Santarém Novo, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
2/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
3/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
8/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
9/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
10/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
16/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
17/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
22/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
23/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
24/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
30/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
31/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5814/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor ANTONIO MARIA DA 
COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 999.204, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 43239/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, nos 
dias 17 e 18/9/2015, a fi m de auxiliar técnico de refrigeração 
durante  manutenção das splits da Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5819/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4982/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça MAURO 
GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS, Matrícula 999.2339, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 36099/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Goianésia do Pará para esta Capital, no período 
de 19 a 22/8/2015, a fi m de participar do Curso de Formação 
- Novo Código de Processo Civil, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do 
Estado do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5821/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora ANA 
PRISCILA CORREA MORGADO, Técnico Especializado - Arquiteto, 
Matrícula 999.2038, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 43293/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Tucuruí, no período de 30/9 a 2/10/2015, a fi m 
de realizar acompanhamento da execução paisagística da 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5822/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora DIANA 
BARBOSA GOMES BRAGA, TÉCNICO - PEDAGOGO, Matrícula 
999.2074, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
42672/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santarém, no dia 27 a 28/9/2015, a fi m de participar como 
palestrante do curso de Capacitação Projeto Estágio Cidadão.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5823/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 42662/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Santarém, no 
período de 27 a 28/9/2015, a fi m de participar como palestrante 
no curso de capacitação do Projeto Estágio Cidadão.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5824/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 42899/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém para esta Capital, no período de 21 a 
22/9/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5834/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao CABO PM EDILSON NAZARENO 
CORDEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 41052/2015, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, 
no dia 14/9/2015, a fi m de realizar segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5837/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça MARIA 
CLAUDIA VITORINO GADELHA, Matrícula 999.1729, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 42885/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Primavera ao município de Santarém Novo, no dia 9/9/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5841/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor ADILSON GOMES DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.375, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 43266/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, 
no período de 17 a 18/9/2015, a fi m de realizar manutenção 
corretiva em aparelho condicionador de ar da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5842/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à servidora ROSE MARY FERNANDES 
LOPES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.300, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 41390/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Castanhal e 
Bujaru, nos dias 24 e 25/9/2015, a fi m de realizar levantamento 
de mobiliário nas Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5843/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor DILAELSON 
REGO TAPAJOS, Técnico Especializado, Matrícula 999.567, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 42719/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no 
período de 24 à 25/09/2015, a fi m de realizar levantamento de 
informações e elaboração de parecer técnico naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5846/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora REJANE 
GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA, TÉCNICO, Matrícula 
999.953, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
43415/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de Anapu, 
no período de 23 a 25/9/2015, a fi m de participar de reunião do 
Projeto de Reconhecimento de Paternidade “ O MP Mapeando a 
Demanda e Garantindo o Direito à Filiação em Anapu”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5847/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora LAUDIA 
MARIA DA PAIXAO, TÉCNICO, Matrícula 999.1196, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 43461/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de Tucuruí, no período 
de 18 a 19/9/2015, a fi m de subsidiar Promotora de Justiça 
em fi scalização do funcionamento do Serviço de Acolhimento 
Institucional de Crianças e Adolescentes naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5849/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor JUAREZ FAIAL DE AQUINO 
NETO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 999.2173, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 38989/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
25/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
27/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5860/2015-MP/PGJ

CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU, Matrícula 999.1556, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 43381/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Alenquer ao município de Santarém, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
8/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
17/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
18/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
19/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
20/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
21/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5861/2015-MP/PGJ

CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça GUILHERME 
CHAVES COELHO, Matrícula 999.1530, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 43302/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Soure para esta Capital, no período de 24 a 26/9/2015, a fi m de 
participar de reunião do Grupo de Trabalho Agrário.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5862/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao Promotor de Justiça LUIZ DA 
SILVA SOUZA, Matrícula 999.2332, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 43206/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Bagre 
ao município de Breves, em virtude de acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

24 a 25/9/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

28 a 30/9/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5863/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES, Matrícula 999.397, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 42998/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Belo Horizonte - MG, no período de 
22 a 23/10/2015, a fi m de participar do X Congresso Brasileiro 
de Direito de Família.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


